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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς:  Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη 

 

Θέμα: Υπέρογκη μείωση δαπανών μετακίνησης και διανυκτέρευσης 

αστυνομικών που μετακινούνται ή αποσπώνται στις Διευθύνσεις Ασφάλειας 

Αττικής, Δ. Ασφάλειας Θεσ/κης και Μεταγωγών Δικαστηρίων Αττικής από 

1/5/2024 έως 31/5/2024 για την κάλυψη έκτακτων αναγκών 

 

Κύριε Υπουργέ, 

 

Με την υπ’ αριθμ. 165/18/24-4-2024 τροπολογία που καταθέσατε στο Σχέδιο Νόμου 

του Υπουργείου Δικαιοσύνης με τίτλο «Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, 

χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης 

και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Δικαιοσύνης» και η οποία ψηφίστηκε 

(Άρθρο 74, Ν. 5108 ΦΕΚ Α’ 65/16-5-2024), μειώνονται υπέρογκα και οριζόντια οι 

δαπάνες μετακίνησης και διανυκτέρευσης του αστυνομικού προσωπικού, που 

αποσπάται ή μετακινείται προσωρινά, στις Διευθύνσεις Ασφάλειας Αττικής και 

Θεσ/κης και Μεταγωγών Δικαστηρίων. 

Με την ανάληψη των καθηκόντων σας, αιφνιδίως, άμεσα και βίαια θα έλεγα, με εντολή 

σας, διακόψατε όλες τις επί σειρά ετών ανανεούμενες συνεχώς Αποσπάσεις 

αστυνομικών υπαλλήλων στην Αστυνομική Διεύθυνση Λέσβου, στην οποία 

υπηρετούσαν, χωρίς έξοδα της Υπηρεσίας για την ενίσχυσή της λόγω του 

μεταναστευτικού προβλήματος. 

Αποτέλεσμα να επιστρέψουν στις οργανικές τους θέσεις, άρον άρον στην Αττική , σαν 

να υφίσταται κατάσταση εκτάκτου ανάγκης, αφού έγγαμοι αναγκάστηκαν να 

εγκαταλείψουν συζύγους και παιδιά, μεσούσης της σχολικής περιόδου και να 

υποστούν πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση 2ης στέγης, στην Αττική, 

προσπερνώντας αβίαστα και χωρίς κοινωνική ευαισθησία, τις κοινωνικές και 

οικονομικές επιπτώσεις, της αιφνίδιας διαταγής σας. 

Εκκωφεύσατε και στην έκκληση του υποφαινόμενου, στη σχετική Ερώτησή μου υπ’ 

αριθμ.  2786/24-1-2024 για την Αποδυνάμωση της Α. Δ. Λέσβου, με την συγκεκριμένη 

διαταγή καθώς και την ανάγκη ενίσχυσης της με μεταθέσεις και αποσπάσεις στα 
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πλαίσια της εύρυθμης λειτουργίας της Αστυνομίας αλλά και της επανασύνδεσης των 

έγγαμων με τις οικογένειές τους, που διαμένουν στην Λέσβο και την Λήμνο.  

Τον Απρίλιο του 2024, με σχετική Διαταγή του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας, η 

Αστυνομική Διεύθυνση Λέσβου ενισχύεται με Αποσπάσεις, με έξοδα της Υπηρεσίας, 

36 αστυνομικών υπαλλήλων για την θερινή περίοδο, για την εφαρμογή του πιλοτικού 

προγράμματος “ταχείας έκδοσης βίζα” στα τελωνεία των νησιών του Ανατολικού 

Αιγαίου.  

Το κόστος αυτών των Αποσπάσεων, ΥΠΕΡΔΙΠΛΑΣΙΟ, σε σχέση με αυτούς που 

μετακινήσατε, με την διακοπή των αποσπάσεων!!!! 

Τώρα ψηφίζετε αιφνιδιαστικά πάλι την μείωση του κόστους διανυκτερεύσεων στο 

εξευτελιστικό ποσό των 30 ευρώ ημερησίως το οποίο δεν καλύπτει ούτε στοιχειωδώς 

τις ανάγκες αξιοπρεπούς διαβίωσης εκτός έδρας των Αστυνομικών υπαλλήλων, για 

λόγους που δεν είναι κατανοητοί. 

Ανακύπτουν συνεπώς, τεράστια ερωτηματικά, σχετικά με την σκοπιμότητα αυτής της 

μείωσης των δαπανών διανυκτέρευσης, μόνο για μια κατηγορία αποσπασμένων 

υπαλλήλων, για την κάλυψη των εκτάκτων αναγκών καθώς δημιουργείτε άδικη και 

άνιση μεταχείριση μεταξύ των αποσπασμένων αστυνομικών υπαλλήλων. 

Μια κατηγορία έχει υψηλή αποζημίωση για να κάνει οικογενειακές θερινές διακοπές 

στα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου και η άλλη κατηγορία αστυνομικών υπαλλήλων να 

διαβιεί στο οικονομικό και κοινωνικό περιθώριο, αφού είναι υποχρεωμένοι να 

διατηρούν δυο οικογενειακές στέγες και δαπάνες διατροφής σε οικονομικές συνθήκες 

τεράστιας ακρίβειας τροφίμων και ενοικίων… 

Αντί για εξορθολογισμό δαπανών και διαδικασιών μετακινήσεων προσωπικού, με 

στόχο πάντα την εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία της Αστυνομίας, προς 

όφελος των πολιτών, βλέπουμε δυστυχώς αντιφατικές ενέργειες που κινούν υποψίες, 

μικροπολιτικής και μικροκομματικής διαχείρισης του ανθρώπινου δυναμικού, του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και κινούνται μακράν των διακηρύξεων σας για 

αξιοκρατία και δίκαιη αντιμετώπιση όλου του προσωπικού σας. 

Έτσι δεν θα πατάξετε την εγκληματικότητας, την μικροεγκληματικότητα, την 

προστασία της ζωής και την περιουσία των πολιτών, ούτε θα εμπεδώσετε αίσθημα 

ασφάλειας στους πολίτες που έφθασε δυστυχώς να είναι ζητούμενο ακόμη και στις 

Περιφέρειες της χώρας…. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, ο κ. Υπουργός  

 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ  

1. Ποια η σκοπιμότητα της δραστικής μείωσης των εξόδων διανυκτέρευσης των 

αποσπασμένων και μετακινούμενων αστυνομικών στην Αθήνα και 

Θεσσαλονίκη, στο ευτελές ποσό των 30 ευρώ ημερησίως, που ούτε σε 

κακόφημα ξενοδοχεία τους εξασφαλίζει διανυκτέρευση; 

2. Τα στελέχη του Υπουργείου σας θεωρείτε ότι θα κάλυπταν αξιοπρεπώς την 

εκτός έδρας διαβίωση τους, για την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών, με το 

ευτελές ποσό των 30 ευρώ /ημέρα; 
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3. Ποια σκοπιμότητα εξυπηρετεί η διάκριση δαπανών διανυκτέρευσης, μεταξύ 

αυτών στις Α. Δ. Αττικής και Θεσ/κης και Υπηρεσιών Μεταγωγών Δικαστηρίων 

και των υπολοίπων αποσπασμένων αστυνομικών στις Α.Δ., των νησιών του 

Αιγαίου; 

4. Ποιο το ύψος των δαπανών μετακίνησης του αστυνομικού προσωπικού για 

κάλυψη εκτάκτων δαπανών του έτους 2023 και ποιο το ύψος των αντίστοιχων 

δαπανών που προβλέφθηκε για το έτος 2024; 

5. Προτίθεσθε, επιτέλους, να ενισχύσετε την Α.Δ. Λέσβου με μεταθέσεις και 

αποσπάσεις πέραν αυτών της θερινής περιόδου, καθότι υπολείπεται των 

οργανικών της θέσεων, κατά 165 άνδρες (121+44 αποσπασμένοι στην 

Αστυνομική Διεύθυνση Βορείου Αιγαίου); 

6. Προτίθεσθε, επιτέλους, στις προσεχείς μεταθέσεις ή αποσπάσεις να δώσετε 

την δυνατότητα με σχετική μοριοδότηση στους έγγαμους, που μετακινήσατε 

αιφνιδίως και απρογραμμάτιστα, με την διακοπή των αποσπάσεων τους, ώστε 

να επανασυνδεθούν με τις οικογένειές τους, που διαβιούν στην Λέσβο και την 

Λήμνο, δίνοντας τέλος στο οικονομικό και κοινωνικό αδιέξοδο που περιήλθαν, 

με την απόφασή σας; 

 

 

Μυτιλήνη, 22/5/2024 

                                                                   Ο Ερωτών Βουλευτής 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΪΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

 

 




